*nor quam quartanæ: sed non videtur quadrare ex-*

*perimēto: initio enim syncopalis minutæ pulsus sunt*

*minores quā in biliosa, & melancholica. Quo adve-*

*locitatē autē quotidiana pars est cū quartana: tardior*

*-omō*

vtra-

## LIBER SECUNDVS.

121

vtraq; quam tertiana. In raritate vero quartana ex-  
 cedit omnes. Videtur causa: quia primo ad Glauco-  
 nem citate propriū est quartanæ habere pulsus in  
 interuallo tardiorē & rariorē sano: cū ergo per acces-  
 sionē assumat differētias caloris, ut satisficiat præ-  
 senti usui, primū assumit magnitudinē maiorē quā  
 quotidiana: quia virtus nō est ita debilis: deinde ve-  
 locitatē & qualem quotidianæ: raritatem autem nō  
 valde mutat: quia usui aucto satisfecit per magnitu-  
 dicem, & velocitatem, cum exigua frequentia.

Addenda sunt autem signa septem ex .2. Crisi.  
 3. Primum: pulsus initio accessionis minus cuncta-  
 tur, quam in reliquis. Secundum: pulsus post acces-  
 sionem manet citra omnē omnino inæqualitatē,  
 hic. Verum. 1. ad Glauc. 2. & .5. præter diariā in om-  
 ni febre manet inæqualitas febrilis, & .2. Crisiūm  
 citato. Quidam respondent imperceptibilem in-  
 æqualitatem vocari à Galeno, hic male perceptibi-  
 lem, sicut ingustabile & insonabile .2. de anima. io.  
 quod exiguum habet vel saporem vel sonū: sed ver-  
 bum omnino iunctum, non videtur admittere cā  
 excusationem. Dicergo: quod in his quæ sensu per-  
 cipiuntur parue controuersie tolerantur. 5. simpli-  
 cium. 8. Vel quod in interuallo non reddit pulsus

*dico in multis nisi singulis si in aliis. questione T. 1. 1. 2. 3.* Q ad

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M  
ad æqualitatem sanorum. s. in toto tempore inter-  
ualli: bene tamen in sola exquisita tertiana in p̄is  
horis duodecim post accessionem. Tertium: calor  
primo tactu acrius paulo post mitescit, cū multo ya-  
pore: quod in causo non appetet. Quartum: aug-  
mentum velox cito accedens ad statum; propter fa-  
cilitatem inflammandæ bilis. Quintum: calor &  
sudor æqualiter expanduntur per corpus ob defe-  
ctum obstructionum. Sextum: vagantur eo tempo-  
re exquisitæ tertianæ. Septimum: vrinacito appa-  
ret cocta in colore, substantia, & contento.

### SECTIO TERTIA.

(Est autē & alteram.)

¶ Tradit signa quotidianæ.

Capit. 4. **A**Duer te primo: Inter signa quotidianæ primū  
est: extre morū frig⁹, etiā positiū ob insignē pi-  
tuitæ frigiditatē: In corpore aut̄ magis horror quā  
rigor: Quod dictum non negat in totum rigorē,  
est enim familiaris pituite vitreæ, infra sexto.

Secundū: prolixitas augmenti: addit Auic. & inę-  
qualitas: nā propter interueniētes obstructiones per  
vnām, aut alterā horā stat, post redit ad augmentū.

Tertium: inæqualitas pulsus magna cū paruita-  
te & debilitate, maxime in inuasione. Cuc autē pi-  
tuita debilitet vires, ita vt lib. de phlebethomia. 6.  
&c. 12. Therap. vlt. etiam in magnis inflamationib⁹

internis præsentia crudorū prohibeat phlebotomiā:  
& sæpe pituitosa febris euadat sincoposa: causæ sunt.  
Prima: Quia frigus validū pituitæ opponitur vi-  
tæ. Secunda: Quia augetur inmodice intra vasa. Ter  
tia: Quia valde obstruit: cum habeat causas omnes  
obstruēdi, copiā, crassitiē, & seplentorē: quare nō  
cōcedit spiritui sufficiēt ex aere alimoniā, nec re-  
frigeriū. Quarta: Quia p̄hibet copia sua accessū san-  
guinis ad m̄ēbra alēda. Quinta: Quia cū receptacu-  
lūcius sit os vētriculi, propter vicinitatē afficit cor.

Quartum signū: Auic. dixit esse maxime propriū  
quotidianę, in primis accessionib⁹ non sudare: Nā  
sicut in bile ob summā facilitatē euacuatione tenuē  
expurgatur per sudorē, crassum per vomitū: ita in  
quartana tenuē sudore pellitur, quia caret lētore, li-  
cet crassū manens cōstituat morbū longū: In pitui-  
ta vero neutra pars initio bñē vacuatur: sed procedē  
te morbo attenuato iā & incisso humore. Addenda  
sunt aut̄ signa ex 2. crisi. 3. tumor p̄cordiorū, faciei  
pallor, & in accessionē paucabilis: vrina turbida, vbi  
excernitur pituita, vel tenuis vbi retinetur. Et acces-  
sio ad vesperam diei: Videlicet, quia docēte Aphro-  
diseo, quarto. problematum. 65. vt luna quatuor  
suis quadris refert quatuor anni tempora, ita &

Crudus  
succ⁹ cur  
valde de-  
bilitet.

Q ij partes

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

partes diei apud Hyppoc. 6. epid. 15. quare accessio  
quotidiana solet inuadere tribus horis ante nocte:  
quia ad noctis initiu viget pituita similiter hyemi.

SECTIO QVARTA.

Signa tradit quartanæ: addens de rigore sine febre, &  
de febre hepyela.

**S**A Duerte primo de signis quartanæ: Quod nil  
relinquitur post accessionem quartanæ, habet  
dubitacionē: quia infra vltimo, ex tenuibus humo-  
ribus nil relinquitur: sed ex crassis. Dic: negat hic  
relinqui semi vstum, & fumosum quod conseruet  
calorē ut in quotidiana: cinis vero relinquitur, qui  
propter absentiam humiditatis sicut exterior cinis  
non conseruat. Obstat secundo: quod supra dictū  
est in solis diarijs redire pulsū ad statū sanū. Dic  
intermissionē quartanę appellauit hic plane puram  
cōferēs ad pituitosam, quę p̄cessit. Colligitur autē  
hinc certo, reliquā febrilē nō agnosci perpetuo ex  
frequētia & velocitate pulsū: nā in interuallo quar-  

**Inequali-** tas febrilitanæ adeſt vestigiū febrile, & tñ pulsus est rarius, &  
**his.** Itardior naturali. i. ad Glau. 6. sed agnoscitur ex inae-  
qualitate partiū dilatiōis, & velocitate cōtractiōis,  
& acrimonia caloris. Addit Gale. signū ex rigore:  
sqd nō sit similis laſsis. Videtur tñ cōtra: quia dolor

quarta-

quartanæ numeratur inter species lassitudinis phlegmonosæ. 2. Crisi 3. & 3. de sanit. 5. Dic: non negamus dolorem quartanarij rigentis esse similem lassitudini phlegmonosæ: solum enim deest calor inflammans. Verum Galenus inquit, rigorem quartanarij nō esse similem rigorilassorum: rigor enim à sola lassitudine ulcerosa accidit, qui cum oriatur à calido pungente dissimilis est rigori quartanæ, quem vocat ~~ostomachov~~: ossium dolorem. Additur autem 2. Crisium. 7. signum ex urinis, & ex periodo quaternario: qui tñ apud Paulū non est perpetuus melancholiæ. Sæpe enim alia periodo redit.

Aduerte secundo: Quod ait, humorem nisi vertatur in alimentum eo magis putrere quo magis moratur in corpore, videtur dubium: quia sequitur humorem in statu morbi perpetuo esse putridiore, contra superius determinata. Item si natura non potuit antem morbum prohibere putredinem, in humore per partes putrescente, quo modo per morbum iunctum humorem, multo putridiorem poterit concoquere, & ita sanare morbum? Dic: multis experimentis appareat, naturam ante morbū in alendo corpore, & augendo occupari: præsente autem morbo totam ad humorē morbificū conuerti:

Q. iij quare

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

quate mirum non est, si tunc plus potest emendare illum, quam in sanitate. Nam per morbū licet resolutio sit multa, non appetit natura: licet alimentem sit leuissimū, non coquit: excremēta etiā tertiae conditionis non pellit. Ideo cōmodissimē consulebat Gal. i. epid. penult. initio morbi etiā leuissimi abstinerē: qm̄ otiās nra facile superat morbū nō grauē.

Aduerte tertio de hepiala febre: apud Actuariū cit. & Paul. lib. 2. 25. significat mitem febrem, quā vitrea pituita nascitur per mēbra sparsa: id enim importat nomen ἡπιαλη i. mitis. Et dicitur apud quos dā de sola tali febre in qua perpetuo iungitur rigor & febris: apud alios de febre a vitrea pituita orta, siue iungantur rigor & febris, siue rigor antecedat febrem. Nam cum quibusdam interpretari: ante febrem .i. citra febrē est durissimum. nec ille rigor sine febre diceretur vñquā febris hepiala: sicut nec recte interpretatur Avic. hepialam, febrem in qua iunguntur simul, intro frigus, calor extra. Et hic quidem huius compositi sensus sciam causam agnoscere: it vitrea pituita putreata, quāoniā frequens est. Libro autē de inequali intēp. penulti addit. aliā, né per mixtionē bilis cu pituita, quā hic omittit, ppter rari tate, & quia non agit de diffīsi inæquali intēpericū.

Aduer-

Aduerte quarto de pituita: Merito Galenus species humorum separat per temperamenta: nam id est essentiale & unicuique specie humoris aliæ autem notæ ex albedine, & quod non gelatur ad aerem lib. de atra bilc. 2. sunt magis accidentariæ. De nōe autem flegmatis habes 8. de placitis. 6. quosdā (inter quos est plato libro de natura) opinari de ductu esse nomen a flego φλέγω id est cōbuto: quare putabant esse humorem calidissimum, cum magis deducatur a flegmeno φλαγματικόν, id est tumesco propter flatuum copiam. Nam diriuatiua nomina multa deducuntur à verbis cum quibus minorem habent similitudinem, licet φλαγματικόν scribatur cum ai, φλεγμα cum e. Vitreum vero humorē hic describit per frigidum lentum. Gliscron γλισχεῖν enim legendū est non Hygron υγρὸν, quod conuenit cum loco. 4. de sanitate. 4. vbi legitur magna ex parte lētor non in est pituitæ: qui si adeat, vitreus constituitur succus. Crudus autem succus definitur Galeno lib. de plenitudine. 17. & primo. Crisium. 12. species pituitæ crassæ & grauis, subsidens in vrinis edacium: Aliquando vero latius pro omni humorē infra sanguinem, quarto de sanitate. 7. Quandoque vniuersalius pro omni humido non euicto

Q. iij. à natu-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

à natura: in qua significatione etiam bilis, & vrina  
dñr cruda. 2. acutorum. 44. Species autem pituitæ  
recenset Galenus tres hic: Dulcē, Acidam, Salsam.  
Sed quo modo ómissit insipidam traditam . 1. ali-  
mentorum. 1? Respondent hic quidam numerasse  
Galenum solas pituitas innaturales , quæ febré in-  
ducunt: Insipida autem naturalis est, Sed etiam na-  
turalis pituita putret, & facit febré. Satius ergo vi-  
detur , reducere insipidum ad dulce: nam & aqua  
sæpe appellatur dulcis, sæpe insipida. De speciebus  
autem pituitæ latius. 3. de locis.

Aduerte quinto: de proportione inter se febriū  
in accessione, in interuallo, in duratione. Quo ad  
accesionem, biliosa breue habet augmentum pro-  
pter facilitatē inflamationis: melacholica vero pro-  
lixū propter crassitatem, & pituitosa propter frigidi-  
tatem, sæpe etiam propter lentorem prolixum. Ra-  
sius autem . 18. continentis ait, in pituitosa: augmē-  
tum esse longius quam in quartana: quod conuenit  
cum verbis Galeni supra. Interuallum autē in quar-  
tan longum est & purum: In quotidiana breve &  
impurum: In tertianabreue & purum. De duratio-  
ne autem. Dixit idem Rassius cit. fere respondere  
tempora vniuersalia particularibus eofieri, ut quar-

tana sit diuturnior, quoniam accessio illius prolixior est: deinde quotidiana: breuissima tertiana.

Aduerte sexto: Nū dētūr periodi alij febriū prēter dictos tres. Hyp. i. ep. sec. 3. 7. & 9. affirmat quītanā septanā, nonanā, Gal. dubitat cū diocle, & priscis, ne forte sint supposititia: tū quia nō viderūt in vita sua eos periodos, tum quia nō refērūt ab Hyp. in aliquo ægro à se curato (quod maxime oportuerat in rari scuentis.) Sequentes confirmant experimentis proprijs. Auic. vidit sæpe quintanā & Hercu. Rasi<sup>9</sup> 16. continentis vidit semel in anno in uadētem perpetuo. Gentilis vidit per. 15. diē periodicare, & per annum. Ego testor vidi sse septanam & nonanam, & sanatos ab illis. Vidi etiā febrem annalem, in modo febrē in die naturali ægri perpetuo inuidentē. Vidi assueū, in anno semel febrire per tres dies nō amplius. Vidi qui nono quoq; die patiebatur per tri- duum accessionē quotidie, in quo circuitu duravit per menses: tamen omnes hi conualuerunt. Quod autem ex his experimentis colligitur, est: causam horum periodorū esse naturæ aggressum per certa interualla ad humorē aliquem latentein in corpore, quicunque sit: Neque mirum est non semper seruari vnu ex tribus periodis in aggressu humoris,

quia

quia doctrinæ ille innatæ, & leges pugnadi hō sunt  
magis perpetuæ, quā doctrinæ formandi hominis,  
in qua tamen formatione sæpe natura committit no-  
uitates discedēs à cōi formatione propter debilita-  
tem virtutis, aut propter materiæ ineptitudinem.  
Sicut etiā in doctrina innata creticādi: nā dies cre-  
tica diffinitur, in qua frequēs fit bona crisis. Raro ve-  
ro etiam accidit in non cretica. Sic dies ad pugnam  
frequētes periodici obseruantur à natura illi tres:  
rari aut̄ sunt multo plures, & experimentū confir-  
mat hanc causam. Testor enim septimanos illos &  
nonanos intra paucos mēses sanatos, quod nō eue-  
niret si haberet originem ex humore crassiore, quā  
is qui quartanam excitat. Maxime quia quidā ex il-  
lis non quoq; die incidebant in accessiones tres  
quotidianas, in quo circuitur nonano, per non ita  
multū tempus durātes conualerent. Vidi qui per  
annos. 5. perpetuo febricitauit, neq; macilem nō  
neq; in assuetis operib; valde impeditū: Quod em-  
dixit Auer. 7. col. 31. mōstra accidūt in arte medici-  
na nō secus quā in natura, quo autem fiat probabi-  
lius causam horū periodorū esse certam intusione  
naturæ, reducamus in memoriam quā cerebro occur-  
ramus agris, qui cum nihil minus, quam pīuita la-  
borent,

borent, tñ stata quadá & certissima hora quotidie inuaduntur tussi, tam importuna, vt ne momento quidem desistant á tuſſiendo ante sanguinē missū: alij cardiacos symptomate in ipso mediæ noctis aitūculo corripiuntur: alij dolore certi membris: aut epileptica accessione: aut vterina. Quæ via tam cōsentanea sunt huic assertiōi, quam oppugnat gentilis opinione, qđ atra bilis à proprietate forme lux per quaternarios spōte sua mouetur, aut Hercul. opinātis, p̄prietatē illā esse repugnatiā ad naturā mouētē.

## SECTIO QUINTA.

## (Putrescente pituita.)

Tradit de compositione humorali primum proponens, famosas eompositiones, deinde. §. sed quoniam, minus famosas.

**A**Duerit primo: Per mixtiones febriū possunt esse multiplices. Quandoq; emi miscentur cū affectu partis: ex quo genere est Thyphodes quādō iungitur febris herisipelati partis, Quandoq; miscetur febris symptomatis exigentibus curationē ad Glauc. §. Quandoq; iunguntur febres duæ per summa genera, vt ethica cum putrida: Quandoq; per infirmas species, vt tertiana cū tertiana. Hic vero solū agitur de mixtione per species subalternas febriū, qñ vna species humoralis miscentur alteri.

Aduer-

## DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

Aduerte secundo: de agnitione compositarum:  
Putat Galenus difficillimam esse cognitionem, quan-  
do altera componentia esse cōtinua, licet enim dif-  
ficilius agnoscantur duæ continuæ, quoniam nun-  
quam interponitur sensilis rigor: est tamen valde  
rara compositio duarum continuarum, ita ut intra  
vasa duo humores varijs separati putrescat: ideo pro-  
ponit exemplū frequentius, Auic. igitur. i. quarti.  
tract. 4. 16. afferent esse turpe medico, si nō agnos-  
cit compositam febrē in primo die, aut secundo, vi-  
detur in modice confidere de medico. Nam nec Ga-  
lenus ipse ausus est agnoscere, nisi post dies multos  
cōpositiones plurimas, quales sunt humorales, aut  
humoralis cum ethica. Sed transcribit verba Gal.  
de simplicib⁹ febrib⁹: Signa tamen affert utilia ag-  
noscendæ compositioni humorali continuæ cum  
intermittente, Primum: Si in continua febre appa-  
ret momentaneus rigor, aut extreborum frigus.  
Ambo enim hęc remissa propter obtusum sensum  
vasorum apparēt nōnunquam incipiente accessio-  
ne continua, valida vero non accidit, nisi iungatur  
alia intermittēs. Alterū: si declinante accessione cō-  
tinuae inuidit horror, etiā si non sit nimius indicat  
compositionē: quia declinante accessione cōtinuae,

non

non potest succedere horror ab alia inuasione conti-  
nuæ: super est ut debeat iudicari compositio.

Aduerte tertio, de prænotione horæ inuasionis  
futuræ: Galenus non audet definire ante secundam  
accessionem; qua præsente iuxta proportionē dua-  
rum primarum præsagit horam inuasionis in futu-  
ris accessionibus. Clarum est enim seruandam esse  
in illis eandem proportionem quæ in primis. Sed  
cum aliquæ accessiones sua natura anticipant, aliæ  
post ponunt, quadam eandem horam seruant? item  
cur proportio inuasionis primarum accessionum,  
quandoque non seruatur in sequentibus? Dic ad pri-  
mum: vulgo asseritur causa quod si materia omnis  
accessionis est vñiformis temperamento, & modo  
substatiæ, seruatur eadem hora: si vero disformis, &  
incipit madari humor à parte tenuiore, aut calidio-  
ri, accessiones post ponunt: sicut si à crassiore anti-  
cipant. Sed difficile est asserre causam ordinis ser-  
uati in humore extenso per vasa simul cū massa san-  
guinis. Potest asserri causa alia, quod cum ratio pe-  
riodi in singulis humoribus non sit momentanea,  
sed habeat latitudinem, pro varietate latitudinis, se-  
quitur varietas in hora invasionis. Nam (quod in-  
fra ostendetur) hora typi, est hora qua natura aggre-  
ditur

Anticipa  
lium fe-  
briū cau-  
sæ.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

ditur humorē coquendū: humor autē modo  
velocius, modo tardius irritat naturā ad pugnā:  
quod infra ostendetur. Ad secundum vero: Respō-  
dent aliquando non seruari in sequentibus accessio-  
nibus proportionem primarum, eo quod materia  
āns non est uniformiter difformis, sed aliqua parte  
crassior, sequēte tenuior, & rursum crassior. Potest  
certius referri causa ad varietatem humoris irritati-  
tis naturā. Tertia causa anticipationis, error agri,  
sicut retardatiōis, auxiliū medicum. Quarta accel-  
erationis, Festinatio naturæ ad crīsim: sicut retar-  
dationis quies illius peracta pugna. Ex quib[us] colli-  
gitur primo: quod obseruatio horæ inuasionis sem-

Obserua per est prava. 4. Apho. 30. quia significatur fixio cau-  
tio horæ inuasio- sæ morbificæ: sicut trocleæ puerorum quandiu mo-  
nis, mala. uentur circa idem punctum, diu sunt duraturæ: cō-  
tra variatio inuasionis bona est, siue accessiones sint  
seruantes eadem horam ex natura sua, siue antici-  
pantes, siue postponentes: Nempe inseruantibus  
eandem horam anticipatio indicans augmentum  
adesse, & transactum esse principium, intelligitor  
simplex: in anticipantibus autem ex natura sua, idē  
intelligitur ex anticipatione anticipante: ut si an-  
ticipabat horas duas, modo anticipet quatuor.

Colli-

Colligitur secundo: quod licet duplatio accessionis  
sepe sit mala significans augmentum causæ morbi-  
fice, quandoque tamen est bonum signum, quia si-  
gnificat naturam aggredi humorē: & bona cau-  
sa, quia partitus humor faciliter superatur.

Aduerte quarto, de presagitione Crisis in com-  
plicatis febribus: Repetit Galen breuiter tradita .ii.  
Crisium .3. Nempe quod de vnaquaque cōponen-  
te expectanda est Crisis per signa apparentia in die  
suo. Sepe enim vna ex cōponentibus soluitur alia  
adhuc augescente, & fere prius soluitur quæ cali-  
dior est, ait Auicce citato. Cognoscitur autem instare  
solutionem ex quatuor. Primo ex specie morbi, si  
biliose est. Secundo ex accessione: si anticipat, si est  
vehementior, si symptomata prava habet, si celeri-  
tur transit particularia tempora. Tertio ex interual-  
lo: si non est purū & omnino mundum. Postremo:  
si apparet costio manifesta.

Aduerte quinto: Cur in exemplo à Gal. proposi-  
to, cū inuaderet accessione quotidiane cōtinuæ incli-  
nante iam. & sudante ægro ex accessione tertianæ  
intermittentis, refertur inuafisse accessionem quo-  
tidiane continuæ cum horrore: cum sit proprium  
continuarum non horrere. Dic: Gal. habet densatā  
audiup fuisse

251 DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

fuisse autem, & in horruisse, repressumque fuisse sudorem: Nam licet in invasione accessionis quotidiana & continua simplicis, horror non sentiatur: verum si occupat corpus febricitans adhuc ex precedente tertiana, & sudans (quæ duo poroscutis plurimum apperunt) leuissima annotatio inuadentis quotidianæ sufficit reprimere sudorem, cutis vero densitatem & horrorem incutere. Nam in tali occasione etiam continens leuissime frigidum facit in horrere: & retentio acri fuliginis, quæ sudore exercebatur.

Aduerte sexto: numerat famosæ cōpositæ quæ vocant hemithriteū differentias octo. Prima: quotidiana & continua cum tertiana. Secunda: quotidiana & continua cum tertiana continua. Tertia: quotidiana intermittentis cum tertiana. Quartæ: quotidiana intermittentis cū tertiana continua. Cum autem quævis ex his quatuor compositionibus possit esse mixta vel confusa, si simul inuadunt ambo humores: vel complicata si varijs horis inuadunt: euadūt species hemithritei numero octo: & quia quævis ex illis patitur trimembrem diuisionem: (vel enim æquantur in compositione duo humores, vel superat bilis, vel pituita) euadūt differētiæ omnes. 24. Ex quibus

qui bus apud multos nulla dicebatur semitertiana,  
nisi accessiones essent confusæ, & uterque humor  
par, Galenus has de nomine difficultates rejicit.  
Quoniā vero aduersatur Hypocrati vocare semi-  
tertianam febrem qua non est continua, tam. i. epi.  
23. (febres horrificæ omnino non intermittentes,  
modus erat semitertianus) quam .4. Aphor. 43. &  
sequeretur in præfigo, & curatione error, non ad-  
mittit vocari semitertianam, compositionē duarū  
intermittentium, nec duarum cōtinuarum: quo-  
niā in primo genere ē deest continuitas, in altero,  
horror.

Aduerte septimo: In ægro hic relato præfigit  
Gal. solutionem tertianæ manente quotidiana ex  
signis. 4. Primum: accessione tertianæ tardabat. Secū-  
dum: bilis excrenebatur vomitu & deiectione, su-  
dore autem non multo ob permixtam quotidianā  
quæ cutem refrigerabat. Tertium: declinatio erat  
facillima fere ad integratatem desinēs. Quartum:  
coctio vrinæ in die sequenti accessionem tertianæ  
optima erat.

(.§. Sed quoniam.)

Prosequitur reliquas compositiones febrium etiam minusce-  
lebres authoribus.

R

Aduer-

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

**A**duerte primo: Solet Gal. condēnare antiquos  
Cap. 8. quoniam in sectione latitudinū solas numerā-  
bant extremas species, ómissō medio, tam in tem-  
peramentis lib. i. de temp. quā in dispositione me-  
dia neutra. i. artis paruæ, quam in temporibus mor-  
bi lib. de generalibus morbi temporibus, & in æta-  
tibus, & in compositione febrium hic. Per mediū  
autem quod addit, non intelligit indiuisibile me-  
dium: id enim non cōsiderat medicus, artis par. 7.  
sed indiuisibile illud cum aliqua vtrinq; latitudi-  
ne: medium autem illud indiuisibile considerat nō  
quatenus insensile, sed quatenus pars laticudinis  
sensilis. Referebant enim semitertianæ duas tan-  
tum species: unam excedente hile, alteram pitui-  
ta: Et poterat condonari archygeni sua in hac par-  
te veritas: quoniam nihil laedit medicum in opere,  
facere binembrem diuisionem. Cur igitur contra  
rei veritatem Galen. adjicit medium in casibus di-  
uisio. cū latitudine? Dic: extrema agnosci non pos-  
sunt: nisi comprehendatur medium, tanquam re-  
gula policleti, saltē īaginatione: Cum ergo pos-  
sint dari signa sensilia illius medij cum aliqua la-  
titudine, præstat ita diuidere. Maxime, quia quo  
membra sunt plura in quauis latitudine, eo cog-  
nitio.

nitio est præstantior: sicut in gradibus qualitatum:  
Aduerte secundo: Cur in compositione affe-  
ctuū prima dies affert semitidianā, secūda solam  
quotidianā. Dic: Natura est frequentium morbo-  
rum, ut quando corpus valet non incipiatur ægro-  
tare, nisi à valida causa: contra quam, sunt quidā  
prauī morbi qui per pares ex aceibantur, tertio. de  
Creticis. 8. & .4. Aphorismorū. 61. Quorum cau-  
sani Galen. citato refert explicasse se lib. de Crisib.  
quod tamen non legimus. Videtur causa: quia in-  
dicatur ex prauitate secundi diei materia in corpo-  
re deleteria: quæ quiescens non lædebat, facta autē  
commotione eius propter motum morbificæ cau-  
sæ in prima die, inuadit hominē in secunda: tales  
autem materiæ solent esse pernicioſæ. Item in ra-  
tione signi: quia causa quæ deiecit hominem sa-  
num magna erat in prima die, cui sanitas repugna-  
re non potuit: quāto periculosior erit, si altera iam  
ægrotantem in secunda die opprimit.

Aduertetertio: quo modo distant semitiana:  
tertiana notha, quotidiana notha. Dic: hemitrice  
distant ab illis, quia in eo sunt duo foci, & duo mot⁹.  
Quo modo ergo lib. de temporibus morborū. 9. &  
apud Auicennā de febrib⁹ cōpositis cōponitur qñq;

R ij hemi-

## DE DIFFERENTIIS FEBRIUM

hemitriteus cum tertiana? Dic: duæ tertianæ cùm quotidiana continua faciunt eam compositionem hemitritæ. Tertiana autem notha, & quotidiana notha vno motu, & vno foco contentæ sunt. Distant periodi autem in uicem: quoniam in tertiana vincit bilis, cum se in quotidiana pituita. Num possit contra accidere, quâ spe cies hu- vt in tertiana notha vincat pituita? Dic: concessit morum.

Gentil: in est fauagantez & videtur fauere experientum monstrans in progressu tertianæ nothæ cōuenire salsa, & acria, iuxta tral. & Aui. Sed videatur satius afferre, periodum sequi humorē, superrantem: verum tractu temporis humorē mutant temperamenta, antequam migrant in alias species. Nam frenitis abit in letargum resoluta parte ignea: & ex hery si plete manet dūrities, & in tertiana notha redditur humor frigidus crassus. Viderurenim iuxta Galen. 9. simpliciū. i. bilem per adustionem mitescere in calore propter igneas partis resolutionem: Pituitam autem & melancholiā reddi acria.

Aduerte quarto de compositione febrium: Gal hic per trahā agit plurima remittens ad librū de Typis. Docent autem authores maxime Arabes species cōpositionū esse innumerās: omnis enim species

cum

cū quauis alia cōponi potest: & in genere supremo,  
& subalterno, & in specialissimo: excipiunt solam  
ethicam, quæ cum alia ethica componi non potest  
ita ut inaneant duæ: quoniam cum calores non di-  
stent specie, & sint in uno subiecto dæ calefacta, fa-  
ciunt vnum. Reliquæ febres non faciūt vnum, quia  
sunt in varijs subiectis calefacta: si vna est diaria, alia  
putrida, alia ethica: vel in uno subiecto nempe mé-  
bris, pendent tamen à varijs materiebus, & seruant  
varios periodos, ut tertiana cum quartana: Vel ma-  
teriæ sunt in varijs locis ut quando vna continua,  
alia intermittē. Secundo aduertunt: diariam sæpe  
iungi putridæ vel ethicæ: ita quod apud quosdam  
sempre iungitur: quia si pauca fuligo ex bubone ac-  
cedes ad cor imprimis diariam spiritui, quo modo  
multæ fuligines ab humore intravasa putréte non  
inducent diariā? In ethica vero adhuc magis: quia  
cor calefactū imprimis suū calorē spiritui: sed ta-  
men non apparent (inquiunt) signa diariæ propter  
mansuetudinē caloris illius, superatam ab acrimo-  
nia aliarum: Calor vero qui sæpe manet post perio-  
dum forte (inquiunt) est diariæ solius. Sed signa pu-  
tredinis semper manet in pulsu: & potest afferri ra-  
tio cur rarissimè complicetur diaria, nempe pauca

R. iij mora

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

mora agentis & velox resoluçio spirituū: ob quam  
non durat febris spirituū ultra diem. Et forte ideo  
non ponitur in calefacto licet ad sit occasio, quia  
omnis actio requirit moram agentis, & identitatē  
passi: quæ dantur in membro, & in parte humoris  
putrentis, quæ non vertitur in alimoniā corporis,  
& fuit sententia Isacij assertoris diariam gignere  
reliquas duas: non gigni autem ab illis. Aduertunt  
tertio, synochum fere non componi: quia cum oc-  
cupet omnia vasa non videtur bene separabilis ali⁹  
humor à massa sanguinis peccantis, intra vasa: sed  
quod faciat unam cum synocco, nisi forte iugatur  
intermittēs, quæ extra vasa putreat. Quarto: idem  
Isacius ait: non coire experimento eiusdem speciei  
specialissimæ plures tribus compositiones: Vg. tres  
tertianas, aut quartanas: varij vero generis possunt  
esse plures. Aduertit quinto rasis: quod licet om-  
nia genera de facto componantur: verum frequen-  
tissima compositio est, ex bile cum pituita: & ideo  
obtinuit nōmē hęc sola compositio, semitertianę.  
Galen. autem hic eā solam memorat: reliquarum  
nec numerum referens, nec signa: quod tamen in  
simplicibns fecit.

Aduerte quinto, de significato semitertianæ:

Colli-

Colligit Gal. ex sententijs Hypocratis significare  
 febrem compositam ex tertiana, & quotidiana cō-  
 tinua confusis. Contra quam collectionem est pri-  
 mo: quod ipse et Paulus post cōcedit appellari etiā  
 semitertianam quotidianam intermittentem cō-  
 fusam cum tertiana continua. Obstat secūdo: quod  
 ipse lib. de Typis. 4. quasdam semitertianas inquit  
 esse intermitentes, alias continuas. Et 1. epid. sect.  
 3. cōmento. 2. Obstat tertio: quod 1. epidim. sect. 3.  
 quinto, inquit: semitertianam solere cōmitari pro-  
 xime morte in tabē, & alios morbos diuturnos, in  
 quibus tamen non apparent horrificæ illæ repetitio-  
 nes. Dic ad primum: quotidiana intermitterens est  
 valde rara: rarer ergo erit, confusa cū tertiana con-  
 tinua: ideo Gal. proposuit exemplū frēquēs de con-  
 fassione tertianæ intermittētis cū quotidiana cōti-  
 nua: & tamen illam ubi acciderit non negat vocari  
 semitertianam: imo statim vocat. Ad secundū liber  
 de Typis magis videtur Agathini. Locus autem 1.  
 epid. corruptus est, legēdū est enim (ex hemitrīteis,  
 quidam eos agunt utraq; via) id est putant partim  
 esse cōtinuas partim intermitētes: alij tantū inter  
 cōtinuas numerant febres. Ad tertium: etiam Gal.  
 incommodo dubitat ne forte apud Hypocratem

R. iiiij semi-

## DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

semiteriana significet febrem omnem cōtinuam  
quæ tertio quoq; die ex acerbatur cum aliquo hor-  
rore. Licet aut̄ Gal. plane non decernat, interest de-  
cernere, ad agnoscendas sententias Hypocratis de  
semiteriana. i. epidimij & citato. nempe quod est fe-  
briūlæthalissima: & quod cōmittatur prope mor-  
tem tabidos, & quos uis longo morbo detentos: Cū  
autem experientia testetur, tales diu egratantes pe-  
rire antecedente per menses aliquot febre continua  
tertio die ex acerbâte, quam fere antecedit horror:  
& mostret item plurimos perire citra morbos lon-  
go sexteriana continua afferente horrorem, etiam  
manifestum tertio quoq; die, non præcedente alio  
morbo, quos vulgus medicorum iudicat perire ex  
teriana notha subintrante: videtur afferendū vtraf-  
q; tales & esse, & vocari Hypocrati semiterianas:  
quæ ideo hâc appellationem habent, quia unum si-  
gnū habent tertianæ, videlicet ex acerbari tertio  
quoq; die, altero distituuntur. s. cessare ad infibri-

Semiter- tationem: & tales vocatas esse horrificas primo epi-  
tiana Hy demiae, eo quod non sunt febres compositæ sicut il-  
poc. quid le de quibus Gal. hic agit cum horrificis repetitioni-  
bus: sed sunt tertianæ continuæ simplices & excitâ-  
les: sicut febres pùcticulares, & in quibus sudore exi-  
guus

gūus apparet, vel stilla sanguis à naribus: quoniam  
sunt decretoria non decernentia. Conatur enim na-  
tura ob sensatam bilis malitiam intra vasa, se exone-  
rare, & extra vasā mittere per horrores initio singu-  
larum accessionum: non posse autem ostendit con-  
tinuitas febris, sicut vniuersaliter. 4. Aphor. 46. ri-  
gor in febre non intermitte incedēs febre non de-  
ficiente dānatur. Nam cū in solis duobus locis ex-  
plicet Hypocrates quid per hemitriteū intelligat:  
in altero aperte significat non esse illam compositā  
cum repetitionib⁹ horrificis, quia illa est rarissima,  
neq; comitatur vñquam tabidos, nec alios diuturi-  
nos morbos, nec vagatur populariter cum exiguis  
tumoribus, vel maculis cutis: quæ omnia Hypocr.  
citato memorat: In altero autem solum doceat eas  
esse febres acutas continuas horrificas: Ex neutro  
potest colligi compositio febrium dieta á Galeno.  
Nam verbum (horrificē) solum indicat exiguum  
cutis asperitatem, & contractionē in initio cuiusvis  
accessionis, non rigorem cum repetitionib⁹: No-  
tat autem Hypocrates merito id signum ceu raru  
incontinuis: proprium estenim continuatum non  
rigere, sicut non frigore manifeste: dicente Auic. i.  
quarti: Sicū cōtinuitate febris adestrigor vel frig⁹,  
febris

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

febris est composita: pars vero de utraq; forte adest  
in cotinua: quod apparet in semitertiana Hypocra-  
tis. Neq; Galen ratio colligit oppositum: Si no in-  
telligeret Hypocrates (inquit) per horrificas, cre-  
bras repetitiones: non oportuerat addere (horrificas)  
quia incipere cum horrore etiam multis alijs inest  
febribus. Non colligit (in quam) quia in continuis  
rarissimus est horror: imo ex natura accessiois nu-  
quam inest continuis, sed solum ex conante natura  
& non potente, & ideo reproba. Dicente Aujcen. i.  
quarti tract. 2. primo: Febris cotinua accessio non  
incipit cum frigore, nisi propter debilitate virtutis  
aut profundationem calidi innati, & est signum ma-  
lum. Sicut accidit in causa potete natura evacuare,  
& ideo salubri: Et in febribus continuis vniuersali-  
ter, tentare vacuatione neq; perficere pessimum est.  
Vnde ad significandum huius biliosae febris maligni-  
tatem, videtur priscis obtinuisse peculiare nomen.  
Demum sententia haec experimentis testatissima,  
si non est mens Hypocratis, certe est in opere uti-  
lissima. Reliqua quo & Graci medici, & Arabes &  
Latini addiderunt de significatis hemitritei, tan-  
quam invilia, & de solo nomine agentia, rejici-  
merentur. Multi omnem compositam humorar-  
em

lem ex quibusuis duobus humoribus vocant se-  
mitertianam. Galen. non admittit ita vocari com-  
positionem duarum continuaturū, quia non est hor-  
rifica: nec duarum intermittentium, quia non est  
continga: inquirit enim febrem cui conueniat dis-  
criptio Hypocratis (horrifica ad integratatem non  
desines) item ab ea appellatione excludit mixtio-  
nem omnem sinebile, quia nomen tertianæ non  
conuenit, nisi bilioso humoris: Post diuiserūt in ma-  
iore, minorem, & medium: in verum, & non ve-  
rum: in exquisitum, & notum: frustra tamen om-  
nia & sine usu. Est enim Hypocrati semitertiana  
in qua locum habent scripta ab illo præfigia, & do-  
ctissima, & verissima, dicta simplex tertiana conti-  
nua: Cōpositæ autem febres ad libitū possunt ap-  
pellari semitertianæ. Quod vero attinet ad utilem  
doctrinam de omni compositione, supra explica-  
tum est.

Aduerte sexto: num febris composita sit dete- Composi-  
rior, & prolixior componentibus. Dic: super ven- tionū de-  
tus vnius contrarij alteri præcedenti, siue sint af- terior sim-  
fectus morbos, siue intemperamenta aeris, siue plicitarū:  
ciborū, siue membrorū in corpore, si conferātur ad  
simplicem tantum intemperaturam, ex parte præ-  
fertur:

## DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

fertur; quatenus sequens emendat priorem intemperiem: Ex parte vituperatur. Primo: quia difficile est naturæ superare duo contraria. Secundo: quia arti multo difficilius, nā natura moderato calore pugnat cum duobus contrarijs; ars vero non potest debellare duo contraria, nisi cum duobus æquatis contrarijs. Tertio: quia duo affectus morbosi fere pendent à maiori copia humoris. Ob causam autē priorem laudatur febris post ebrietatem, post conuulsione, post epylepsiam. Aphor. 70. &. 6. Aphoris. 40. Laudatur in cibo, vt si vnum eduliū excedit in uno intemperamento, iungatur illi oppositū, vel in eadē mensa, vel in sequenti. 3. primi doctrina 2. cap. 7. & pluuiæ in autuno laudantur. 3. primi de regimine temporum. Et in melancholico laudatur pueritia, in sanguineo senectus. 6. de sanitate. 2. Et 2. artis commendatur, vt epar repugnet suo intemperamento cordi. Propter rationes autem oppositas sum mox reprobantur febres compositæ: maxime ex acuta, & cronica vt febris cōtinua cum quartana: quoniam febris acuta non potest diu durare: cronica nō potest cito sanari. Sic hydrops cū febre. 2. presag. 1. &c. 23. Deiectionis, & vomitus versicolores. 2. presag. 40. Ex ijsdem causis vituperatur maxime mixtio

con-

contrariorum alimentorū. i. acutorū. 18. & mutationes temporum in parvo interuallo .3. Aphor. i. Ideo autūnus exitialis est. Ideo intemperamenta contraria membrorum reddunt corpus maxime insalubre .6. de sanitate. 14. Oportet ergo ut successus contrarij intemperamentū laudetur, quod non permaneant duo contraria intemperamenta, sed sequens temperet pristinum. Prēterea: actio contrariorum in vnum tertium potest esse utilis, vt cerebri & cordis in corpus: in se vero contraria manentia difficultia sunt.

Aduerte septimo: Typus ex lib. de Typ. 2. est ordo qui seruatur in repetitione accessionum, periodus autem, vel circuitus tempus mediū inter vnā, & aliam inuasionem: Accessio in intermittentibus est tempus febris terminatum ad infebricitationē: in continuis autem coincidit cum periodo.

Aduerte postremo: sententiam Gal. de tradenda doctrina in particularibus rerum differentijs. Quoniam enim res ad scholas afferri non possunt 3. præ sag. puls. in init. vult. nos contentos esse nominibus generum & specierum: particularibus autē differentijs explicandis satis esse verborum circūloquia, licet proprijs careat nominibus. Alter mo-

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

dus imponere illis nomina propria & indubitata  
citra controvërsiam, tertium vero modum omni-  
no reprobat: vbi authores singulas differentias pro-  
prijs nominibus insigniunt, sed controvërsis: de  
quibus frustra altercatur: In quo videtur illi Arist.  
nimius. Nā Arist. indagat naturā rerū quatenus si-  
gnificantur per nōia certa: indagat aut ex prædica-  
tis quæ vulgus enunciat de tali nomine. Vg. in ve-  
nando naturā sapientiæ primo metaph. & coëstio-  
nis. 4. Meth. & est via sapientuni, qui de rebus per  
nomina scientiam tradunt. Gal. vero merito aspi-  
rás ad finem artis, & temporis parcés concedit cuiq;  
pro libito uti nominibus: rerū ipsarū numerū, & es-  
sentiam per quævis verborū circuloquia inquirēs.

SECTIO SEXTA.

(.§. *In his autem.*)

Disputat de febre sanguinis.

**C**ap. 9. **A**Duerit primo: de febre sanguinis non putren-  
tis: Putat Gal. hic, & 9. Therap. i. ebullientem  
illum adhuc constituere formam quandam febris  
mediam inter diariā & putridā: cōnumerandam tñ  
diarijs non putridis: Quia si recte diuisa est supra fe-  
bris oīs in diariam, putridam, & ethicā: hæc autem  
non

nō est ethica, nec putrida: superest, ut annumeretur  
diarijs. Nec obstat nomen diariæ, quia illud imposi-  
tū est à frequēti termino, non à perpetuo. Durat ve-  
ro diutius reliquias, quia tardius dissipatur calefactū  
sanguinis in toto quā spiritus.

Aducite secundo de periodo sanguinis putrētis:  
Ostēsum est eum nullo periodo putrere intra vasa,  
& quā ob causam: Tempore vero assumere circuitū  
tertianarium. An vero Gal. intellexerit eum perio-  
dum esse propriū sanguini, an mutueretur eum à bile  
quæ iam aliqua adest, cum primū putret sanguis cō-  
trouertūt. Et licet plures Galenici sequātur priorem  
sententijā, posterior certior est. Primo: Quia perio-  
di tertianæ insunt bili ex Gal. propter quantitatē &  
qualitatē bilis: hęc ambo sunt in sanguine diuersissi-  
ma à bile: ergo nō cōueniet vtriq; humorū idē pe-  
riodus. Secūdo: Quia. 2. Crisi. ii. sanguis cū ceperit  
putrere iam est biliosus: & hic dixit pleureticos ex  
puētes rubrū pati circuitostertianarios: addēs quod in superassato sanguine pingue sit bilis, crassū melā-  
cholia, sed multo tardi' melacholia, bilis aut cōfesti:  
Propterea primū meminit de sola bile ex pīguedi-  
ne orta: post subdit: si vero sup asseretur. etc. Tertio:  
quia periodi non tā sequūtur formashumorū, quā  
certam.

Sanguis  
an perio-  
dum ha-  
beat.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

certam quantitatem, & qualitatem humoris: cum ergo sanguis incipiens putrere licet adhuc habeat formam sanguinis, quātitate tamen, & qualitate representet bilem, nimirum si assumit circuitū tertianariū. **Quarto:** Quia sanguis tenuissimus manens sanguis facit exactum herisipelas .2.ad Glauc. i. quia qualitatibus suis biliosus est: ergo eadem de causa seruabit periodū tertianarium. Nam & supra ostensum est sanguine tenuissimum causum gignere. **Quinto:** Si sanguis intra vasa manens facit febrem biliosam quando putret, in tactu & pulsu, supra cap. 2. putrens intra vasa representabit biliosam etiam in periodo. Cur autem sanguis putrescēs citio mutetur in extrema, causa est: quia est medium parum distans ab extremis: & quia calida humida facile corrūpuntur in loco calido humido: & quia est pingue ebulliens.

Aduerte tertio: Potissimum separat Gal. species febrium humoralia ex qualitate tacti caloris. Febris enim sanguinea mitiorem calorem representat, licet cum plurimo vapore: nam & morbi ex sanguine benigniores sunt reliquis. 2. præsagio. 46. ex utraque bile calor est mordax: celerius & magis inflaua, tardius & minus in atra: in pituitosa autem senti-

sentitur lenitas, sed per quædam interualla percipitur morsus flatus acris rumpétis bullam. Mirum est autem quosdam contra experimentū & apertū locum hic, & 3. cauf. sympt. 2. asseuerare synochū esse acutiorem, & minus salubré causo: sunt enim morbi ex sanguine omnium humoraliū mitissimi. 2. prælag. 46. nō raro tamen perimit synochus propter locum ampliū internū, communē, & propter putridi humoris copiam summam.

## SECTIO SEPTIMA.

Rimatur causas periodorū in febribus: ac primum causas cui aggregatur copiosus humor in vna parte. Secundo: § (Nam vt omnia.) Proponit exēplum propositæ doctrinæ in lippitudine. Tertio: in . § . (Quod si aliquando) redit ad complendas causas periodorum in febribus. Quarto: in . § . (Igitur necesse est) tradit causas temporum in accessione febrili. Quinto: § . (Febrī igitur) tradit causas erraticarum, & synochorum.

### (.§. Sed quoniam.)

**A**duerte primo: Quod hic ait synochū quādoq; vna accessione durare dies quatuor, quādoq; septem, multi interpretantur, de non putréte. Sed Galenus respondet de vtroque: de vtroque enim præcessit sermo. Nam synochus non putrēs

S 9. Therap.

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

9. Therap. 4. non excedit quartum dieis; quin intrat  
sexti in putridum; putrens item fere in quarto ter-  
minatur. 3. Crisiū, 4. sed quandoque accedit ad  
septimum menses adhuc synochus; post septimum  
autem vere biliosa est ideo azari. eum Arabibus in  
synochis post septimum timent phlebotomiam;  
quia iam laborat cacoecia non synocho. Quod  
si Galen. 9. Therapeuta et frank post septimum vi-  
ribus constantibus iphlebotomat, nec Arabes ne-  
gant: tantum dicunt minus iam conuenire: quia  
bona pars sanguinis abiit in bledo. Quod autem  
hic nō meminerit sexti, causa non est, quia sextus  
non sit decretorius (nam in synochis decretorius  
est) sed explicat postremum terminum duratio-  
nis illorum.

Aduerte secundo: Quod ait Gal. si partes cor-  
Varium. robur par poris fuerint & que potentes, durant omnes san-  
tiū vtile. intelligendū est, de æqualitate adiustitiam. Proui-  
de enim ea inæqualitas naturalis membrorū ten-  
dit in conservationem principaliū: ut habeant  
ad se ex oriente. Patet enim membronibilia ha-  
bitat facultates robustas & mobilib: & interiora  
anteriorib: Licit enim interiora non sint ada-  
mantina, sed ijsdeph affectibus obnoxia quibus ex-  
terna

terna de attrabili quinto; multo tñrarius laborant.

Aduerte tertio: De obiecto expultricis hic ait esse alienum duplex numen quantitate, alteru quan-  
litate: paulo post videtur constitueretria, copiam, &  
acrimoniā, & calorem aut frigus. tertio autem de  
causis symptomatum. 2. agnoscit pro obiectis co-  
piam, qualitatem, & rei a toto genere præter natu-  
ram: Cum tamen 3. naturabū. 12. agnoscat molē,  
pondus, qualitatem mordentē. Dic: obiectū expul-  
tricis est offendēs: & quia offendio in varijs membris  
varijs causis prodit, varia affert de varijs. Nam de  
uterotertio naturaliū numeratur moles, pondus,  
& acrimonia. 3. autem de causis symptomatum in  
ventriculo. vitium qualitate offendens, vel copia,  
vel toto genere præter naturā, ita ut alere nequeat.  
Hic numerat solam qualitatem & quantitatem:  
quoniam sumit nomen qualis latius, ut compre-  
hendat etiam ea quæ a toto genere sunt præter na-  
turam: quo modo artis. 93. inquit vitium humo-  
ris esse, vel in quantitate, vel a genere præter natu-  
ram id est in qualitate. Quod aut hic separat mor-  
dens à calido, non separat qualitatē, sed effectū  
mouente expultricem: Alius enim effectus est  
mordentis alijs calefacentis membrum.

Sij Aduer-

subA

Aduerte quarto: Num robur membra possit esse causa morbi quod Gal. hic asserit. Videtur enim ad robur sequi vehementia operis, in qua sanitas consistit. Dic: si sanitas una tantum operatione unius membra constaret, quo operatio esset vehementior, sanitas esset perfectior: Sed quia sanitas requirit varias operationes non solum in varijs membris, sed etiam in uno: eo fit, ut sanitas requirat proportionem in vehementia operationum. Nam si tractrix ventriculi sit multo vehementior quam coctrice, non bene convergentur alimenta in ventriculo: & sequentur eorum corruptio. Sic si visio oculi discernit tenues vapores oculi, impedit accommodam visionem exteriorum: & sequentur visa similia suffusis: Quare i. de causis symp. 7. asseritur una species lex actionis, immo- derantia proprij operis. Nec obstat: quod definitur optima visio, quae minima & alio modo discernit: quia perfectio cuiusvis operis dicit intensionem, vel ve- hementiam eius non simpliciter, sed usque ad ter- minum conuenientem speciei operis.

(.s. Nam ut omnia.)

Proponit exemplum doctrinæ propositæ in lippitudine.

AntrA

ii c

Aduer-

**A**Duente primo: Refert Gale. quandoq; cura se se dolores oculorum cum phlebotomia sine clisteri: usus tamen vulgaris non est continehdus. Nam 9. Therap. 5. præcipit in synocho, ut si præcessit cruditas cesseretur a phlebotomia, & sq; quo coquatur alimentum & descendat. Et cap. 4. ob eandem causam distulit phlebotomiā per dies duos. Et 8. Therap. 5. in corruptione alimenti non cōcedit clisterem, nisi post quācib; sentitur in intestinis crasssis: Expectat enim per morā emendationē, neq; tunc in clisteri addit sal, q̄ne acceleret exitum. Vnde videtur rariissime posse conœdi clisterem nisi homini jejuno, nec phlebotomiā, nisi peracta coctione ventriculi & excrementis expulsis: Quod maxime cōmēndauit Zoat, lib. 1. tract. 8. cap. 18. testificás dāna maxima expectāda perpetuo ex missio sanguine antequā vēter cū vasis primis emolliatur. Et hyp. i. acut. 45. ne rapiātur cruda ex primis vasis ad corpus, sūme etiā cōmēndāte Auer. 7. col. 1. Acti<sup>o</sup> vero addit lib. 12. cap. 23. si cib<sup>o</sup> in vētriculo cōtinetur, in necessitate phlebotomiæ vomat, & sectur vena. Quod vero scribitur prima quarti, cum phlebotomaueris non indigebis clisteri, intelligēdum est de acribus: ne iungātur dux euacuationes in die

Clister  
num ante  
phleboto-  
miam.

## DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

vnacōtrā p̄ceptū quarta p̄imi. Num autē initio morborū, & ante syrups apperentes conueniat lenientia per os sumpta, determinatū est in difficultate de tempore purgandi in febribus. Num etiam post phlebotomiam cōferat clister. Alioconā p̄cipit cap. de pleuritide, & de curatione febrium in vniuersali, quia phlebotomia siccatur aluum. Sed Galen. non recipit, sed exspecta qdum esse ait, num aliis sp̄tis deiciat iudiciorū. q̄ ilia, meritis  
Ciffras  
num nūc  
p̄spōto  
.mīm

pp Aduerte secundo: Curationem dolentium oculorum variam tradid Hippocrates: videlicet coniectante Galen. memotiae gratiā eo postea discutet. Doctrina enim concūlcās variā genera remēdiorū in uno morbo, inutilis est: nisi explicentur concūl-  
sus symptomatum ad quodvis remēdiū iuxta em-  
pyricos, vel indicationes à dispositione varia affectū  
juxta rationales. Gal. ergo quinq; dispositiōes par-  
ticulares numerati in oculo dolēte. Prima: ex influ-  
xu acris humoris, quod agnoscitur per acrem do-  
lorem, & lachrymas per quadam interualla infe-  
stantia, & paulo post remittentia: In qua compro-  
dissime adhibetur balncum, si modo nec in corpo-  
re, nec in capite adeat plenitudo: saltem non adsit  
in corpore. Secunda dispositio: Vbi dolor est diu-

tutius, & oculi instrumento crasso sanguine, fluxio aut  
& plenitudo in totū cessarūt: Quotēpore curat vih  
no mero potest i subsequētiōnē: Actius autē libozod  
cap. 7. eligit vīthūnīnīl astringēs, tūnq; qdā solebat  
dilutū cāmī calida, videlicet post exiguū obsonium q  
dormituto. Tertiā dispositiō: Vbi dubitatur de plen  
nitudine, competit fomēnē ex balida adhibit aper  
spongīs, vel bombacē, vel duplato shiteos, aut fac  
culus ex cāmō milla & fēno græco, & altea, additis  
si timetur fluxio rōsis: Talia enim dūcāns dolorificā  
in solo oculo cohtinērē, sufficiunt ad sanationē  
si vero aliunde fluit, utilia sunt, quia statim alle  
viant, & quia faciānt nos certos de plenitudine &  
necessitate evacuatiōis: De usu autē fomentorū ad  
indagandā plenitūdinem corporis, Galu & magis  
tralibz. acutoz. condēnant eos qui temere vacuāt,  
ante tētata somēta. Cōtra Alexādrinus 16. epi. secc.  
7. quarto, vocat cōsuētudinē Hippo incipere a loe  
calibz ppter timorē suo tēpore ad magna remedia:  
Nostrō tēpore si per alia possum⁹ cōiectare statū cor  
poris, nō raro sunt periculosa somēta. Maximē du  
ratiā. Nā in dolētibus oculis 14. local. 2. si dolor me  
diocris est, nō cōcedit imponi, nisi semel aut bis in  
die, videlicet vsq; quo somētu repescat, nō reiterari.  
bou Q)

Quarta dispositio: Vbi fomentum indicat plenitudinem omniū humorū, vel solius sanguinis, phlebotomia. Quinta: Vbi per fomentū agnoscitur cuncta coquimia, purgatio. Septimo autē Aph. 47 docetur post merum & balneum phlebotomia: Quę sententia cęu spuria merito refellitur a Galeno ibidē, recepta superiore tradita. 6. Aphor. 31.

Aduerte quarto: Quod Galenit̄ refert causam continuatatis febris ad prolixitatem accessionum, non videtur cōuenire cū causa tradita supra cap. i. vbi refert causam ad vasa exigua ad quę mandatur humor in continuis, cū in intermitte mandetur ad carnes. Dic: quidam hic putant traditā Galeno causam non continuarum, sed intermittentium non desinentium ad integratatem: Verum cum supra cap. i. definierit continuas, quod non redeut ad integratę: satius est opinari, nō cōmitti tam breui æquiuocationem: maxime quia nullā aliam causam refert Galenus earū, quae veræ continuæ sunt. Dic ergo: supra definitas esse cōtinuas per causam frēquentem: hic vero per evidens signum non intermitteri, fere autē in idem recidunt māri quando natura mandat extra vasa, rarūm est quod intermittat febris.

(Quod si aliquando.)

Reddit ad complendas causas periodorum in febribus.

**A**Duerit primo: Causæ rigoris & periodorum  
in febribus; licet plenisq; omnibus receptissimæ,  
habent tamen validissimas cōtra se rationes,  
quārum plurimæ referentur. Quod enim colligit  
seruari proportionem in circuitu accessionum, et  
quod par excrementum irritans expultricem acer-  
vatur in pari tempore manente alimento pari, ha-  
bet primam cōtradictionem: Quod accessio ter-  
tianæ sapientius conservat eandem moram accessionis: Contra  
causas pe-  
riodoru  
vulgares.  
siue æger alatur carnibꝝ, siue ptisana: siue purgetur,  
siue non purgetur. Secunda dubitatio: Quia in exé-  
plo Galeni, nec in deiectione, nec in urina, apparet  
illa perpetuitas obseruatæ horæ. Tertia: Oporteret  
declinante tertiana accessiones inuadere per quar-  
tum aut quintum: quoniam copia bilis pristina re-  
quirit tunc longius tempus ad accretionem. Quar-  
ta: Humor qui expellitur in febribus proportiona-  
libus post primam inuasionem nō gignitur in té-  
pore interualli, sed in tempore antecedente morbū  
præerat inuasis. Quinta: Procedente tertiana facul-  
tas in mandante imbecillior est: alimentū exhibitū  
copio-

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

copiosius, & tamen periodicitas non mutatur.  
Sexta: Siue mandetur materia accessionis, manda  
tur omne noxiū irritans: siue trahatur ad focū, tra-  
hitur quod tenuius est & mobilis: ergo non debet  
semper seruari idem typus: cum humor aceruatus  
sit varius: nec est verosimile, bilis tracta a foco pituita  
subito verti in pituita a membro recipiente. Septima:  
Tam membra mandans quam suscipiens potest  
esse magnum aut paruum: & in membro magno  
multa copia pituitae seruatur citra putredinem, no  
in parvo: ergo biliosa febris non semper procedit  
tertianotypo. Octaua: Repetitio plurimarum affec-  
tionum intermittentium pendet ex sola agitatio-  
ne humoris ubique retineatur: agitatio enim  
humore, licet non expulso, nec resoluto propter  
communicatum primum vaporem membris, sequuntur  
symptoma praefocationis, diliqij, convulsio-  
nis, rigoris, manere semper humore in foco, per in-  
termittentia agitato. Apparet in inflammationibus om-  
nibus internis & externis: quia etiam in declinatio-  
ne quando iam cessavit in totum fluxus, certo typo  
exacerbantur. Apparet in epilepticis, qui quandoq;  
beticis in die infestatur accessionibus, in quibus dif-  
ficitis apparet intra caluariā extravasa, paucissima

- copio-

vel

vel aqua, vel humor perniciosus, per interualla agitatus. In prefocatis similiter copia seminis, vel mensum corruptorum in vasibus seminalibus. non fluit a toto in quavis accessione, cum quādoque creberet, rime repeat in die, quandoque interpollet annis. Nona: Materia intermittentium quod non fluat a vasis in quavis accessione argumento est: quod vri-  
na in talibus est bona: & quartana cōtinua est rarissima, intermitterens autem frequens: Quod videtur accidere, quia propter malitiā atræbilis extra vasa aceruatur non intra. Decima: In tertiana non læthalis sēpe prauissima bilis excernitur quæ a vasis nō nisi læthaliter mandatur. XI: Bilistractu accessio-  
nū redditur multo crassior & frigidior: non ergo accedit nouabilis, sed præ existens multis feruorib⁹ absumpta parte calidiore, & tenuiore frigoscit, & crassessit. XII: Diuturnæ accessiones conténuunt vacuationes oēs vasoū, & probam & malā viētus rationē: non cōtinetur ergo antecedens illarū mate-  
ria in vasibus. In initio autē illarū quando humor nu-  
per expulsi est nondū imbibitus in foco, sēpe sanat  
vacatio: quia recurrit humor ad vasa, sicut ex par-  
te inflamata. XIII: Male videtur supponere māda-  
ri in rigore a vasis ad musculos humorē mordentē:  
cum.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

cum experimenta monstrēt quod mandatur iha-  
gis econtrario humor, vel vapor ad viscera: nam  
exteriora frigent, vrinæ albent, mandata ad visce-  
rable: difficultas respirationis, & sitis vrgent: vo-  
mitus & deiectiobiliosa sunt. Maxime cum ea se-  
cretio mixtorū in vasis sit difficillima, & quæ tam  
breui fieri nequeat. **XIII.**: Si causa ex pulsionis à  
vasis est copia irritans, nulla tertiana duplex erit,  
quæ non sit multo deterior simplici: & omnis sim-  
plex à multo humore pendens fiet dupla: cōtra ex-  
perientiam. **XV.**: Si motus humor supra membra  
sententia rigorē efficit, siue calidus, siue frigidus,  
sicut externus calor & frigus, cur à pituita non sit  
rigor notabilis? si à frigore continentis nudo ho-  
mīne maxim⁹ est. **XVI.**: Si causa rigoris esset effu-  
sio bilis extra vasa, maxime funditur in sudore cre-  
tico, vomitu, fluxu, ietericia: in quibus, vel nunquā  
vel rarissimē accidit rigor, sed semper initio accel-  
lōnum. Maxime, quia bilis crassitie sua nō ita pe-  
netrat in membra, sed vapor eius motus ab innato  
calore. **XVII.**: Si flueret in quavis accessione ad  
partem inflammatam, cum inflamatio sit extra  
vasa, oporteret ut rigerent in quouis periodo oph-  
talmię, & pleuritidis. **XVIII.**: Apparet esse ex fuga  
bilis

bilis introrsum rigorem illum: quia alius illis soluitur sicut & timentibus. XIX: Ad quancunque partem fluit humor symptomata adsunt manifesta recipientis membra: calor, & tumor, & dolor: quæ nō apparēt in periodicis febribus. XX: Quod natura in magno interuallo mēsiū separet, & expellat a vasis bilem noxiā vel sincerā vel superfluā, probabile est: Quod vero quousib[us] duo separetur, et excernatur a commixtis humoribus tribus, valde improbabile. XXI: Quo modo est verosimile in toto anno nulla obseruata victus ratione tantā solū gigni bilis copiam quantam in biduo iam tertianario obseruantis victus rationem valde tenuem & bili oppositum. XXII: Sæpe quartana fit tertiana, & sanatur: sæpe etiam periodi mutantur in febribus non facta mutatione in humore: quia non est verosimile melancholiam quartanæ verti in bilem: sæpe etiam manente periodo mutatur natura morbi, & curatio: ut in tertiana requirete calida, & in quartana requirente frigida: igitur periodi non tantū pendent a varia natura humoris morbifici, sed a natura tarde vel velociter aggrediente humorem morbi. Nec oppositum ostendunt rationes Galeni. Prima: Inflammationes externæ hora

perio-